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Abstrakt:

Diplomová práce si klade za cíl rozšířit možnosti diagnostiky osob ve výkonu trestu

o Freiburský osobnostní dotazník, který se jeví z hlediska penitenciární péče jako

užitečný nástroj. Existuje jediný slovenský překlad této metody z roku 1984 včetně

norem na populaci již neexistujícího státu. Jeho použití je tedy posledních 20 let

problematické a nerozšířené. Naproti tomu, poptávka po aktualizovaných

diagnostických nástrojích, které nejsou příliš náročné na čas a administraci, a které by

zároveň prošly normováním na specifický populační vzorek, vytváří prostor pro

efektivní využití FPI v penitenciární praxi.

Teoretická část DP obsahuje seznámení s metodou, teoretické zázemí a východiska

FPI, jeho srovnání s dalšími používanými nástroji poznávání osobnosti, možnosti a

limity jeho užití. Současně se zaměřuje na specifika vězeňské populace, popis osobnosti

z hlediska její struktury a dynamiky, a možnosti jejího poznávání včetně aktuálně

používaných diagnostických nástrojů. Součástí je i přehled intervenčních programů

realizovaných v nápravných zařízeních ČR.

Hlavním výstupem empirické části práce jsou normy pro vězeňskou populaci a

zkrácená, 47 položková varianta FPI při zachování psychometrických charakteristik

komplexní varianty. Z dílčích závěrů lze konstatovat, že srovnání výsledků výběrového

souboru s populačními normami vedlo k signifikantním rozdílům v klíčových

dimenzích FPI, které jsou relevantní pro vězeňskou populaci. Konkrétně v dimenzích

identifikující tendence k agresivitě a formu emoční lability. Porovnání věkových skupin

v rámci výběrového souboru vedlo k výstupu, že věk nehraje významnou roli

v dosažených skóre FPI u vězeňské populace. Jediným prediktorem, který byl

signifikantně identifikován pro výkon trestu odnětí svobody z hlediska FPI, byla

doplňková škála extraverze (FPI E).

Klíčová slova:

Freiburský osobnostní dotazník, penitenciární diagnostika, kriminální predikce, normy,

penitenciární psychologie

Abstrakt:

The thesis aims to expand the possibilities for diagnosing sentenced persons by the

Freiburg Personality Inventory, which appears to be in terms of penal custody as a useful tool.

There is only one Slovak translation of this method from 1984 including standards for a

population already existent state. Its use is problematic past 20 years and unextended. In

contrast, demand for updated diagnostic tools that are not too time-consuming and difficult to

administrate, and which would also underwent scaling to a specific population sample, creates

space for effective use of the FPI in penitentiary practice.

The theoretical part contains introduction to the method, theoretical background and the

basis of the FPI and its comparison with other instruments used for personality diagnostics,

possibilities and limits of its use. At the same time it focuses on the specifics of the prison

population, the description of the personality in terms of its structure and dynamics, and the

possibility of diagnostics including the currently used diagnostic tools. It also includes a

summary of intervention programs implemented in prisons of the Czech republic.

The main outputs of the empirical part are standards for prison population and a

shortened, 47 item variant of FPI, while maintaining psychometric characteristics of complex

variant. From the partial conclusions can be stated, that the comparison of the results of the

sample to population norms led to significant differences in key dimensions of FPI, which are

relevant for the prison population. Specifically, the dimensions that identify tendencies

toward aggression and emotional lability form. Comparing age groups within the sample led

to the output, that age does not play a significant role in the FPI scores achieved by the prison

population. The only predictor, which was significantly identified for imprisonment in terms

of FPI, was complementary range of extraversion (FPI E).

Keywords:

Freiburg Personality Inventory, penitentiary diagnostics, criminal prediction, standards,

penitentiary psychology
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Úvod

Psychodiagnostika v penitenciární praxi je jedním z klíčových nástrojů pro

kriminální predikci a intervenční programy v rámci výkonu trestu odnětí svobody.

Diplomová práce se zaměřuje na jeden z diagnostických nástrojů pro posouzení

osobnosti, který je využíván jako součást testové baterie penitenciární

psychodiagnostiky, konkrétně Freiburský osobnostní dotazník. Díky své nenáročnosti

na administraci a vyhodnocení se tato metoda v českých a slovenských podmínkách

používá takřka beze změny od roku 1984, kdy vznikl překlad a normy pro celou

populaci. Ve vězeňském prostředí se tento nástroj aplikuje víceméně pro screeningové

účely, a v důsledku chybějících intraskupinových norem jeho potenciál zůstává spíše

nevyužit.

Diplomová práce klade akcent na charakteristiky testu, které mohou být užitečné

právě pro uplatnění v penitenciární praxi. Tím jsou zmiňované normy vězeňské

populace, srovnání získaných dat s populačními normami, identifikace potenciálních

prediktorů pro recidivu a vytvoření aktualizované screeningové verze dotazníku.

Současně se zaměřuje na profily osobnosti typické pro jedince ve výkonu trestu odnětí

svobody, způsoby kriminální predikce, a formy intervenčních programů, které se

aktuálně v nápravných zařízeních aplikují, a které se mohou opřít o výstupy

z Freiburského osobnostního dotazníku.

Diplomová práce je členěna do tří základních částí, z nichž dvě jsou teoretické a

poskytují předpoklady či východiska pro třetí, empirickou část.

Úvodní kapitola obsahuje především teoretické zarámování a podstatu metody FPI,

její začlenění do systému psychodiagnostických nástrojů, popis jednotlivých škál

dotazníku a psychometrické charakteristiky s akcentem na validitu a reliabilitu.

Současně předkládá srovnání s dalšími postupy poznávání osobnosti, přičemž klade

důraz na specifické prostředí a témata zkoumání kriminologické psychologie. Dále

prezentuje zkrácenou variantu dotazníku a její dosavadní využití v českém prostředí.

Prostřední část diplomové práce popisuje cílovou skupinu a její charakteristiky

především z pozice nároků, které bývají kladeny na psychologa. Věnuje se osobnostním

a sociálním dispozicím pro kriminální chování a psychologickým aspektům výkonu

trestu odnětí svobody. Popisuje faktory, které mohou zvyšovat (případně snižovat)

pravděpodobnost recidivy, a diagnostické postupy, které vedou k identifikaci takových
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faktorů. Součástí kapitoly je také přehled intervenčních programů s exkurzem do

postpenitenciární péče a kriminální predikce.

Třetí kapitola, která tvoří nejdůležitější, empirickou součást diplomové práce, se

věnuje analýze získaných dat z nápravného zařízení v Horním Slavkově za účelem

vytvoření norem pro vězeňskou populaci. Obsahuje položkovou analýzu dotazníku,

výpočty reliability, a posouzení vztahů mezi jednotlivými škálami FPI, včetně návrhu

vlastní, dále zkrácené verze dotazníku. Nad rámec základních cílů práce jsou

rozpracovány další analýzy: faktorová analýza, porovnání věkových skupin v rámci

výběrového souboru, a zjišťování prediktorů pro výkon trestu odnětí svobody z pozice

FPI. Podstatnou podkapitolu tvoří popis využití výsledků pro zacházení s osobami ve

výkonu trestu (odnětí svobody). Empirickou část uzavírá diskuse se zřetelem na

nedostatky realizované standardizace. Využití FPI v penitenciární praxi je také

diskutováno.

Zdroje uváděné v práci jsou citovány podle normy APA, veškeré překlady

cizojazyčných zdrojů jsou autorské. Pro statistickou analýzu dat bylo využito programů

Excel® 2010, SPSS® 19 a MINITAB®16.
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1. FPI – Freiburský osobnostní dotazník

V této kapitole se věnuji Freiburskému osobnostnímu dotazníku, coby možnému a

užitečnému diagnostickému prostředku. Budou zde popsána jeho teoretická východiska

a základní psychometrické vlastnosti tak, aby mohl splňovat nároky „objektivní“

metody. Součástí předloženého textu je i srovnání s dalšími testovými metodami pro

deskripci osobnosti, především jde o Eysenckův osobnostní inventář, Cattelův 16 PF a

klinický MMPI. Toto srovnání má za cíl uvést specifika nástroje, který může být, a

mimo jiné je, využíván také ve vězeňské praxi. Na závěr kapitoly bude detailněji

definována zkrácená verze FPI a její možnosti (a limity) pro diagnostické využití

v penitenciární péči včetně příkladů jeho dosavadního užití v českém prostředí.

Freiburský osobnostní dotazník
1
(Freiburger Personlichkeits Inventar - FPI) autorů

Fahrenberga, Selga a Hampela (1984) je mnohorozměrný test umožňující diagnostiku

12 dimenzí osobnosti, jak u klinické, tak u neklinické populace. Test má formu

dotazníku obsahujícího různé výroky, na které respondenti odpovídají vyznačením


[…]


3 70,6 7

4 90,8 8

FPI 2

HS PERCENTIL STANINE

0 17,4 4

1 50,9 6

2 74,9 7

3 88,4 8

4 97,1 9

FPI 3

HS PERCENTIL STANINE

0 4,6 2

1 19,3 4

2 42,9 5

3 66,7 6

4 88,4 8

FPI 4

HS PERCENTIL STANINE

0 8,9 3

1 30,8 4

2 57,1 6

3 80,6 7

4 95,4 9

FPI 5

HS PERCENTIL STANINE

0 5,0 2

1 25,1 4

2 57,9 6

3 86,2 8

4 98,5 9

FPI 6

HS PERCENTIL STANINE

0 2,6 2

1 14,1 3

2 34,5 5

3 64,8 6

4 91,9 8

FPI 7

HS PERCENTIL STANINE

0 21,7 4

1 55,1 6

2 75,1 7

3 88,7 8

4 96,9 9

FPI 8

HS PERCENTIL STANINE

0 9,8 3

1 35,5 5

2 61,7 6

3 79,5 7

4 93,6 9

FPI 9

HS PERCENTIL STANINE

0 6,5 2

1 21,0 4

2 39,9 5

3 68,1 6

4 92,8 8

FPI E

HS PERCENTIL STANINE

0 5,4 2

1 24,2 4

2 54,9 6

3 81,7 7

4 95,6 9
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FPI N

HS PERCENTIL STANINE

0 5,0 2

1 18,6 4

2 45,1 5

3 74,5 7

4 93,0 8

FPI M

HS PERCENTIL STANINE

0 1,5 1

1 16,8 4

2 50,9 6

3 82,3 7

4 96,7 9
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PŘÍLOHA C

Dotazník FPI – vlastní verze

FREIBURSKÝ OSOBNOSTNÍ DOTAZNÍK

Jméno: Datum:

Věk:

Souhlasí Nesouhlasí

1 Přečetl jsem si instrukcí a jsem ochotný odpovídat. ANO NE

2 Ráno si rád přivstanu. ANO NE

3 Těžko nalézám správný námět k hovoru, když se chci s někým seznámit ANO NE

4 Někdy se mi rozbuší srdce nebo bije nepravidelně. ANO NE

5 Někdy cítím, že mi srdce buši až v krku. ANO NE

6 Rychle se rozčílím, ale rychle se i ovládnu. ANO NE

7 Lehko zčervenám nebo zblednu. ANO NE

8 Je mi trochu nepříjemné, když mě lidé pozorují na ulici nebo v obchodě. ANO NE

9 Tu a tam jsem jen z legrace udělal něco nebezpečného ANO NE

10 Jsem podnikavější než většina mých známých. ANO NE

11 Na obranu svých práv jsem ochoten použít i násilí. ANO NE

12 Dokážu rychle probrat a oživit i velmi nudnou společnost. ANO NE

13 Lehko se dostanu do rozpaků. ANO NE

14 Někdy se cítím bez příčiny dost bídně. ANO NE

15 Někdy mám pocit lhostejnosti a vnitřní prázdnoty. ANO NE

16 Mám rád úlohy, které vyžadují rychlé jednání. ANO NE

17 Mám citlivý žaludek (pocit tlaku,bolesti a plnosti). ANO NE

18 V podstatě jsem spíše bázlivý člověk. ANO NE

19 Moc mě nevzruší, když se mi něco nedaří. ANO NE

20 Hodně z toho, co udělám, později lituji. ANO NE

21 Když někdo ublíží mému příteli, chci být při odplatě. ANO NE

22 Často mívám všeho po krk. ANO NE

23 Rád dokazují chyby druhých. ANO NE

24 Občas si i já zalžu. ANO NE

25 Někdy mě napadají myšlenky, za které se musím stydět. ANO NE

26 Ve společnosti se obyčejně chovám lépe, než doma. ANO NE

27 Kdo mě vážně urazí, může počítat s fackou. ANO NE

28 Když se rozzuřím, řeknu ledacos. ANO NE

29 Někdy odkládám to, co bych měl udělat hned. ANO NE

30 Trhnu sebou, když se něco rychle pohne anebo na mě někdo neočekávaně promluví. ANO NE

31 Při leknuti nebo vzrušení se roztřesu, klepou se mi kolena. ANO NE

32 Někdy jsem velmi smutný a stísněný. ANO NE

33 Často mě napadají a stále se vracejí zbytečné myšlenky. ANO NE

34 Mívám potíže se spánkem - těžko usínám, budím se atd. ANO NE

35 Často řeknu bez uvážení věci, kterých později lituji. ANO NE

36 Rád si z druhých lidí neškodně vystřelím. ANO NE

37 Většinou hledím do budoucnosti plný důvěry. ANO NE

38 I když se proti mně všechno spikne, neztrácím odvahu. ANO NE

39 Rád si z druhých lidi dělám legraci. ANO NE

40 Mám skoro vždycky připravenou pohotovou odpověď. ANO NE

41 l když mě něco vyvede z míry, rychle se uklidním. ANO NE

42 Často mě dokáže někdo rozčílit. ANO NE

43 Cítím se dobře připravený na život a jeho těžkosti. ANO NE

44 Těžko si dokážu získat lidi. ANO NE

45 Lépe je někomu rozbít nos, než být zbabělý. ANO NE

46 Nepouštím se do rozhovoru s lidmi dřív, než mne osloví. ANO NE

47 Někdy si myslím, že nejsem k ničemu. ANO NE

103

PŘÍLOHA D

Zařazení položek vlastní, zkrácené formy FPI a jejich polarizace do jednotlivých škál

Škála FPI Položka

1 4 5 17 34

2 9 23 36 39

3 20 22 33 47

4 6 28 35 42

5 -3 12 -44 -46

6 19 37 38 41

7 11 21 27 45

8 7 8 13 18

9 24 25 26 29

E 10 12 16 40

N 14 15 22 33

M -30 -31 -32 43