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Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

„Freibuský osobnostní dotazník a možnosti jeho využ ití u v ězeňské populace,“

kterou předkládá

Petr Volf

Oblast penitenciární praxe má dozajista potřebu diagnostických nástrojů, které by umožnily

kvalitní osobnostní diagnostiku pro cíle vězeňství. Je to oblast s velmi specifickými nároky na

diagnostiku a využití jejích výstupů.

Práce postupuje od charakteristiky metody FPI, včetně zkrácené formy. Specificky se

věnuje důležitému tématu zvýšené tendence vězeňské populace k účelovému ovlivňování

výpovědí v rámci diagnostiky.

V další kapitole odůvodněně postupuje k charakteristikám specifik penitenciární

populace a potřeb penitenciární diagnostiky, jejímu účelu. Sleduje také aktuální podmínky

psychologické diagnostiky v České republice a aplikované pohledy na diferenciaci

vězněných odsouzených.

Práce sleduje několik cílů týkajících se uvedené metody – získat normy vězeňské

populace, srovnání s populačními normami, propojení s potenciálními prediktory recidivy a

vytvoření aktualizované screeningové verze dotazníku. Data byla získána od souboru 231

odsouzeného. Jednotlivé kroky celkového postupu naplnění vytčených cílů jsou přehledně

uvedeny. Limity jsou adekvátně diskutovány.

Práce je sevřená, přehledná, pregnantní. Její výstupy mají významný aplikační

potenciál. Cíle práce byly dle mého názoru splněny a nároky diplomové práce bohatě

zvládnuty. Jejich zpracování osvědčilo kvality autora, které jsou pro rozvoj psychodiagnostiky

velmi důležité.

Práce vychází z relevantní odborné tuzemské i zahraniční literatury.

Závěr: Petr Volf předložil práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze a

navrhuji hodnocení: výborně.

Praha 29. 8. 2015 PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.